
MĚSÍČNÍK HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN                                                                                                 PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 44 ü 8. LISTOPADU  2004  

   44/2004                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

KOMENTÁŘ 
Dalšího zvýšení úrokových  
sazeb se letos asi nedočkáme  
Poslední říjnová středa  
přinesla velmi silné náznaky, 
že dalšího zvýšení úrokových 
sazeb ČNB se do konce roku  
nedočkáme. Slova guvernéra ČNB 
Zdeňka Tůmy jasně naznačovala, 
že rozhodnutí ponechat úroky 
na současné 2,50% úrovni bylo 
jednohlasné.  

 

Trh v reakci na zasedání a předcházející 
„holubičí“ komentáře některých členů bankovní 
rady vzal zpět svá očekávání bezprostředního 
růstu sazeb. Tisková konference však přece jen 
přinesla určitou změnu. ČNB sice snížila pre-
dikci inflace, ale zároveň dodala, že vidí rizika 
budoucího vývoje spíše ve směru růstu inflace 
než jejího poklesu. Ještě optimističtěji se cent-
rální banka dívá na růstový potenciál ekonomi-
ky. Horní hranice odhadu růstu ekonomiky na 
příští rok se dokonce vyšplhala přes 5 %. Podle 
guvernéra Tůmy je směr vývoje sazeb zřejmý – 
nahoru. Nejasný je rozsah a načasování změn.  

ČNB sice evidentně zvýšila svůj odhad 
inflačně neutrálního růstu ekonomiky, tzv. po-
tenciálu, přesto nelze opomíjet inflační rizika 
v podobě možné mzdové nákazy ve veřejném 
sektoru a její eventuální průsak do sektoru sou-
kromého. Vyšší ceny paliv se z klasického na-
bídkového šoku mohou přetransformovat do 
vyšších inflačních očekávání, která se do spo-
třebitelských cen promítnou v lednu. Rovněž 
existuje reálná možnost udržení či dokonce 
mírného zrychlení tempa ekonomického růstu, 
který bude spotřebitelům dodávat důvěru 
a zvyšovat dále poptávku. 

Přes tyto argumenty nemůžeme ignoro-
vat nedávné změny v postoji centrálních bankéřů. 

Současný pohled většiny členů bankov-
ní rady na potřebu pokračovat ve změnách v 
nastavení měnové politiky nás nutí přesunout 
očekávané zvýšení repo sazby o čtvrt procentní-
ho bodu na leden 2005. Podobně situaci vidí i 
obchodníci, alespoň soudě podle výše tržních 
sazeb. Domníváme se, že právě leden je vhod-
nou dobou k opětovnému zhodnocení makroe-
konomického vývoje a jeho vyhlídek.  

Tou dobou navíc budou již velmi prav-
děpodobně známá jména čtyř členů bankovní 
rady, kteří dostanou mandát od prezidenta re-

publiky na místo stejného počtu odcházejících 
členů nejvyššího orgánu ČNB. V dalším zvyšo-
vání sazeb bude tedy pokračovat již obměněná 
bankovní rada. Pokud nedojde k zásadní změně 
ekonomické projekce, inflace pohybující se v 
září příštího roku v okolí 2,8 % a v březnu 2006  
v okolí 3,2 % opravňuje ke zvýšení repo sazby 
na 3,5 % ke konci příštího roku.  

Z aktuálních cen FRA kontraktů vyplý-
vá, že trh zahrnul do cen scénář, podle něhož by 
repo sazba na konci příštího roku neměla být 
vyšší než 3,25 %. Riziko, že vývoj situace bude 
nahrávat současnému názoru trhu se sice zvýši-
lo, nicméně stále stojíme za svým původním 
názorem, obhajujícím zvýšení repo sazby na 
3,50 % do konce příštího roku.   

Nedávná změna postojů členů bankovní 
rady je podle nás pouze dočasná. Návrat k vět-
šímu důrazu účastníků světového finančního 
trhu na růst klíčových sazeb centrálních bank a 
výnosů dluhopisů ovlivní jednání účastníků trhu 
s korunovými aktivy.   

 

E k o n o m i c k ý  v ý z k u m   

R a i f f e i s e n b a n k  

Ředitelkou finančního 
odboru MF ČR se stala 
Klára Cetlová  
Novou ředitelkou odboru 
finančního trhu minister-
stva financí byla jmenová-
na osmadvacetiletá Mgr. 
Klára Cetlová. V roce 
1999 absolvovala právnic-
kou fakultu Masarykovy 
univerzity se zaměřením 
na finanční a obchodní 
právo a rozhodující zkuše-
nosti v oboru finančních 
trhů získala za svého pětiletého působení v Ko-
misi pro cenné papíry, kde pracovala od října 
1999 na pozici právníka a od listopadu 2000 pak 
vedla oddělení nabídek převzetí. 
Po určité stabilizaci právního řádu v oblasti kapi-
tálových trhů vydáním nových zákonů o podni-
kání na kapitálovém trhu, o kolektivním investo-
vání a o dluhopisech v první polovině roku 2004, 
patří v současnosti mezi klíčové koncepční úkoly 
odboru finančního trhu MF ČR zejména proble-
matika transpozice směrnic EU do českého práv-
ního řádu a ve střednědobém horizontu také 
otázka sjednocení státního dozoru nad jednotli-
vými segmenty finančního trhu. 
Do pravomocí nové ředitelky bude vedle legisla-
tivy kapitálového trhu spadat také oblast bankov-
nictví a stavebního spoření, bude rovněž odpo-
vědná za vztahy ČR s EU a mezinárodními orga-
nizacemi v oblasti finančních služeb. Pod novým 
vedením bude odbor finančního trhu prohlubovat 
spolupráci s odbornou veřejností a zástupci fi-
nančních trhů a to zejména ve fázi přípravy le-
gislativních změn, stejně jako pokračovat ve 
snaze o maximální transparentnost všech uplat-
ňovaných postupů a procesů. 
 

Komunikaci PPF  
povede Romana Tomasová  
Novou ředitelkou marketingu a komunikace 
finanční skupiny PPF se v prosinci stane Roma-
na Tomasová (37). Zodpovědná bude rovněž za 
komunikaci s médii.  
R. Tomasová ve funkci nahradí Ivana Lackoviče, 
který v PPF působil do konce září. Lackoviče 
přechodně zastupuje ředitel strategického marke-
tingu skupiny Tomáš Krones.  

LIDÉ 

Česká měna je k dolaru na 24,46 Kč/USD  
Česká měna posunula 4. listopadu své historické maximum vůči dolaru o devět haléřů na 24,46 

Kč/USD. Důvodem bylo středeční oslabování dolaru před tím, než bylo jasné, kdo zvítězil v prezident-
ských volbách v USA. Z americké ekonomiky také přicházejí další nepříznivá čísla. Vůči euru je koruna 
klidná kolem 31,44 Kč/EUR.  

EKONOMIKA 

Úrokové sazby

2,0

2,5

3,0

3,5

4,0

4,5

5,0

5,5

VI
II.

02

XI
.0

2

II.
03

V.
03

VI
II.

03

XI
.0

3

II.
04

V.
04

VI
II.

04

3M Pribor, %

5Y IRS, %

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz


    44/2004                                                                                                             http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                     strana 2 

TECHNOLOGIE 

Značka GE Capital se změní na GE Money  
Značku GE Capital nahradí na českém trhu počátkem příštího roku nová značka GE Money. 
GE Capital Bank se přejmenuje na GE Money Bank, GE Capital Multiservis bude GE Mo-
ney Multiservis a z GE Capital Leasing se stane GE Money Auto. Změna názvu nebude od 
klientů vyžadovat žádnou aktivitu, veškeré smlouvy, čísla účtů, bankovní spojení a adresy 

zůstanou beze změn. Klienti skupiny budou o změně názvu informováni v listopadu dopisem. Změna je 
součástí záměru GE sjednotit celosvětově značku, pod kterou jsou poskytovány finanční produkty a 
služby. Logo firmy bude mít v jednotlivých zemích různou barvu, v ČR bude modré.  

ČSOB snížila úročení hypoték 
ČSOB snížila úročení klasických hypoték i hypotečních úvěrů na družstevní bydlení. Nejvíce 

ČSOB zlevnila hypotéku na nákup družstevního bytu s úrokem fixovaným na pět let. Úroková sazba u 
této půjčky klesla o 0,65 p. b. na 5,95 %.  

Max Mobil PS se všemi mobilními operátory  
Po zkušebním pilotním provozu přichází Poštovní spořitelna s novinkou v přímém bankovnictví. 

Po T-Mobilu a Oskarovi přibyl do rodiny GSM bankovnictví PS od 1. listopadu také Eurotel. Max Mobil 
umožňuje klientům provádět pasivní operace i aktivní, například podání trvalého platebního příkazu. 
Službu Max Mobil PS zatím využívá téměř deset tisíc klientů.  

ČMHB snižuje poplatek za zpracování úvěru  
Českomoravská hypoteční banka (ČMHB) snižuje poplatek za zpracování hypotečního úvěru o 

50 % pro všechny, kteří podají žádost o hypotéku do 31. 12. 2004. Minimální poplatek za zpracování 
úvěru na koupi nemovitosti tak činí 2500 Kč, na výstavbu a rekonstrukci pak 3000 Kč.  

Karty Citibank s bezúročným obdobím 55 dnů 
S kreditními kartami Citibank budou moci jejich držitelé od listopadu čerpat úvěr bez úroků 

plných 55 dní. Citibank nabízí stříbrnou a zlatou kreditní kartu. Z důvodu vysokého zájmu o tyto pro-
dukty se banka rozhodla prodloužit až do konce roku zvýhodnění nabídky, při jejímž využití může klient 
získat kartu na rok zdarma. .  

Stavební spořitelny půjčily více než loni  
Lidé si letos u stavebních spořitelen půjčují více než loni. Pět spořitelen poskytlo za tři čtvrtletí 

klientům 127 930 úvěrů v objemu zhruba 26,6 mld. Kč. To je o 16 % meziročně více. Vyplývá to ze 

(Pokračování na stránce 3) 

CCS Monitor ONLINE  
dohlíží na autoparky 
Efektivně plánovat jízdy svých firemních vozidel 
a zaměstnanců, připravit knihy jízd a spravovat  
vozový park pomůže systém pro sledování a 
správu vozidel - CCS Monitor ONLINE, který 
nabízí CCS Česká společnost pro platební karty. 
CCS Monitor ONLINE s využitím satelitního 
systému GPS (Global Positioning System) sledu-
je pohyb služebních vozidel kdekoli v Evropě a 
prostřednictvím sítě GSM předává data v reál-
ném čase mezi vozidlem a dispečerským cent-
rem. Zde software informace zpracovává a pro-
pojuje s digitálními mapovými podklady.  
Kromě zobrazení trasy pohybu a současné polo-
hy vozidla nabízí systém CCS Monitor ONLINE 
další funkce - ostrahu vozidla, sledování údajů o 
aktuálním stavu vozidla, a to v závislosti na 
periferních zařízeních připojených k mobilní 
jednotce ve sledovaném vozidle. Důležitou sou-
částí systému je elektronická kniha jízd, která 
umožňuje uživatelům karet CCS automaticky 
zpracovávat čerpání pohonných hmot nebo vy-
tvářet evidence řidičů a vozidel.  
Bezpečnost založená na 
čipových kartách 
Společnost OKsystem představila 
svůj nový bezpečnostní produkt 
OKsmart Pack, kompletní sadu 
pro snadné využití bezpečnosti 
čipové karty v prostředí Windows 
a Linux. Transparentní integrace 
kryptografické čipové karty do operačních systé-
mů ji umožňuje využít v aplikacích pro elektro-
nický podpis, šifrování a bezpečné přihlášení do 
sítě a k webu. Díky délce šifrovacího klíče až 
2048 bitů se OKsmart Pack hodí i pro bezpečný 
homebanking. 
Sadu OKsmart Pack tvoří čipová karta, čtečka 
karty s rozhraním USB nebo sériovým a univer-
zální integrační software OKsmart, který může 
komunikovat s čipovými kartami nejvýznamněj-
ších světových výrobců. 
Unikátní záložní  
centrum HVB Bank  
Počátkem října bylo v Praze otevřeno nové zá-
ložní centrum HVB Bank, které přispívá k ještě 
výraznějšímu zabezpečení údajů a všech transak-
cí klientů tohoto finančního ústavu. Dodavatelem 
kompletního řešení je firma Getronics. Na reali-
zaci se dále podílely společnosti GTS CZECH a 
Síť. Jde o 100 m2 plochy, technika vážící 7 tun v 
hodnotě desítek milionů korun, čtyři nezávislé 
optické trasy v celkové délce 24 km, přísná bez-
pečnostní opatření, nejmodernější technologie a 
jejich využití – to je unikátní zálohovací centrum 
HVB Bank, která je v ČR jediná banka s takto 
propracovaným záložním centrem. 

BANKY 

Chcete dostávat zdarma 
newsletter časopisu  
BANKOVNICTVÍ?  

Přihlaste se na  
e-mailové adrese 

pdf.bankovnictvi@economia.cz 

Kdo bude smět prodávat pojištění … důsledky nové legislativy 
Nová kvalifikační pravidla regulují prodej pojistných produktů! 

Zákon o pojišťovacích zprostředkovatelích a samostatných likvidátorech a navazující prováděcí vyhlášky, 
inovovaný zákon o pojišťovnictví a inovovaný zákon o pojistné smlouvě… 

Ve čtvrtek 25. listopadu 2004 od 9.30 hodin v Komorním sále Kongresového centra Praha 
Cena vstupného pro předplatitele FP-finančního poradce a člena ARIZ ČR je 2640 Kč. 

Účastnický poplatek je možné uhradit přímo na místě konání akce. 
Více informací: www.FPweb.cz/FPservis 

nebo: seminare@economia.cz  

ČSÚ: Ceny v říjnu rostly rychleji 
Spotřebitelské ceny byly v říjnu o 3,5 % vyšší než před rokem. Meziroční tempo růstu tak 

zrychlilo ve srovnání se zářijovými 3 %, vyplývá z údajů Českého statistického úřadu. Proti září si ceny 
připsaly 0,5 %. Za růstem stojí zdražení plynu a pohonných hmot.  

Říjnová nezaměstnanost na 8,9 % 
Ministerstvo práce a sociálních věcí dnes potvrdilo pokles říjnové míry nezaměstnanosti na 8,9 

% ze zářijových 9,1 %. Nezaměstnaných ubylo o více než 12 000, práci si tak hledá 517 812 lidí. 

Deficit veřejných financí 3,5 % HDP  
Česká národní banka v nové prognóze snížila odhad podílu schodku veřejných financí na HDP. 

V příštím roce deficit veřejných financí klesne na 3,5 % z letošních 4,3 % HDP. Ještě v červenci banka 
pro letošek odhadovala schodek 4,6 % a v roce 2005 na 4,2 %. Vyplývá to z říjnové zprávy o inflaci.  

Schodek rozpočtu vzrostl na 59,5 mld. Kč  
Schodek státního rozpočtu se ke konci října zvýšil na 59,5 mld. Kč ze zářijových 40,5 mld. Kč. 

Důvodem byl především převod asi 15 mld. Kč školám na poslední čtvrtletí a úhrada ztráty České kon-
solidační agentury ve výši 5 mld. Kč. Ve stejném období loni stát hospodařil s deficitem 83 mld. Kč.  

Půjčky na byt i pro cizince  
Půjčky pro mladé na pořízení bydlení ve výši až 300 000 Kč mohou získat i cizinci s trvalým 

pobytem v ČR. Při koupi bytu nebude záležet na jeho stáří (dosud návrh obsahoval podmínku do pěti let 
od kolaudace). První žadatelé by mohli získat úvěr možná již letos.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz
http://www.FPweb.cz/FPservis
mailto:seminare@economia.cz


    44/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                         strana 3 

zářijových statistik pěti z celkových šesti stavebních spořitelen (kromě Wüstenrot). Proti loňskému roku 
si nejvíce polepšila Stavební spořitelna ČS, které objem poskytnutých úvěrů vzrostl o 52 %. Nejvíce ale 
půjčil největší hráč na trhu, ČMSS, a to 13,8 mld. Kč. Následují SS ČS s 5,8 mld.  Kč úvěrů, Všeobecná 
stavební spořitelna KB s 5 mld. a Raiffeisen stavební spořitelna s 1,8 mld. Kč půjček.  

„Partnerství s MasterCard“ pro obchodníky 
Společnost MasterCard Europe 1. listopadu program pro vybrané obchodníky 
nazvaný „Partnerství s MasterCard“. Cílem akce, do které jsou zapojeny vybrané 
prodejny v celé ČR, je podpořit bezhotovostní platby kartou v obchodech. V 
rámci programu budou oceněny ty prodejny, ve kterých dojde k nejvyššímu prů-
měrnému procentuálnímu nárůstu počtu transakcí kartami MasterCard, Master-

Card Electronic a Maestro. Program bude probíhat do 30. dubna 2005 (www.partnerstvismastercard.cz).  

Raiffeisenbank se dařilo 
Za prvních devět měsíců vykázala Raiffeisenbank zisk po zdanění 292,2 mil. Kč, což představu-

je meziroční nárůst téměř o 83 %. Zisk před zdaněním vzrostl meziročně o 75 % na 387,5 mil. Kč. Cel-
ková aktiva banky od počátku roku vzrostla o 13 % na 68,6 mld. Kč. K prudkému nárůstu zisku přispěly 
úspěchy na straně vkladů i v úvěrové oblasti. Více viz příloha. 

J&T Banka zvýšila zisk na 126 mil. Kč  
J&T Banka hospodařila v prvních devíti měsících se ziskem 125,6 mil. Kč, což bylo meziročně 

o 18,5 % více. Na tvorbě zisku se nejvíce podílel nárůst čistých úrokových výnosů a úspěšnost ve fi-
nančních operacích. Čisté úrokové výnosy vzrostly meziročně zhruba o 42 % na 203,8 mil. Kč. Čistý 
zisk z finančních operací činil 12,7 mil. Kč, zatímco loni banka na této činnosti tratila téměř 3 mil. Kč.  

Fitch potvrdila rating ČSOB na A plus  
Mezinárodní ratingová agentura Fitch Ratings potvrdila hodnocení dlouhodobých závazků Čes-

koslovenské obchodní banky na stupni A plus. Stejně tak rating krátkodobých závazků zůstal na stupni 
F1, rating podpory má nadále známku 1 a individuální rating zůstal na stupni C. Fitch uvedla, že pro 
rating dlouhodobých i krátkodobých závazků, stejně jako pro rating podpory, hovoří potenciální pomoc, 
které by se bance v případě potřeby dostalo od jejího většinového vlastníka, belgické KBC Bank.  

BAWAG Bank CZ nově nabízí osobní půjčku  
V souladu s retailovou strategií BAWAG Bank CZ nově uvádí na trh úvěrový produkt  určený 

pro fyzické osoby. Pokud zájemce o osobní půjčku zatelefonuje na bezplatnou infolinku 800 700 800 
ozve se mu do druhého dne osobní bankéř BAWAG Bank, který je připraven k návštěvě přímo u žadate-
lů. Zájemci o tuto půjčku mohou navštívit i pobočky v Praze a Brně. Základní parametry produktu: výše 
půjčky 20 000 až 150 000 Kč, úrokové sazby od 7,26 % p.a. a délka splácení od 12 do 72 měsíců.  

Raiffeisenbank s novinkami v hypotékách 
Raiffeisenbank přišla v říjnu na trh s dalšími novinkami v oblasti hypotečních úvěrů. Hypoteční 

úvěry lze nově sjednat se splatností až na dobu 30 let. Banka zároveň s účinností od 25. října spustila 
americkou hypotéku pod názvem Start určenou především na nákup družstevního bytu, zvelebení nájem-
ního bytu či vypořádání vztahů k nemovitosti. Půjčka bude poskytována od 150 tis. do 10 mil. Kč se 
splatností od 1 do 20 let. Úrokové sazby se budou pohybovat mezi 5,2 až 7,59 %.  

Do fondu pojištění přijdou peníze z UB  
Fond pojištění vkladů (FPV), který je největším věřitelem zkrachovalé Union banky (UB), do-

stane z jejího konkurzu 2,4 mld. Kč. Na účty Fondu by tyto peníze měly dorazit začátkem prosince.  

Zlatý Měšec 2004  
 Finanční server Měšec vyhlásil 2. ročník soutěže Zlatý Měšec 2004 (www.zlaty.mesec.cz), ve 

které mohou návštěvníci hlasovat o nejoblíbenější finanční instituci v osmi kategoriích. Hlasování potrvá 
do 30. listopadu, výsledky budou vyhlášeny 7. prosince.  

(Pokračování ze stránky 2) ZE ZAHRANIČÍ 
Čína po devíti letech 
zvýšila úrokové sazby  
Čínská centrální banka poprvé po devíti letech 
zvýšila základní úrokové sazby a zároveň uvedla, 
že ruší horní limit sazeb z úvěrů v místní měně 
jüan. Základní sazba na roční úvěry v jüanech 
tak vzroste na 5,58 z předchozích 5,31 %, podob-
ně sazba u ročních úvěrů vzrostla na 2,25 z dosa-
vadních 1,98 %. Podle analytiků chce banka 
tímto krokem ochladit tempo růstu ekonomiky, 
který dosahuje asi 9 % ročně.  
Zisk HVB na Slovensku 
stoupl o polovinu  
HVB Bank Slovakia za tři čtvrtletí letošního 
roku zvýšila čistý zisk podle slovenských účet-
ních standardů o polovinu na 689,9 mil. SK. 
Bilanční suma banky stoupla o necelou třetinu na 
64,9 mld. Sk. Vklady klientů do září stouply o 
pětinu na 24,06 mld. SK. Úvěry klientům vzrost-
ly o 11 % na 30,64 mld. Sk.  
Slovenská sporiteľňa 
zvýšila zisk   
Největší slovenská banka Slovenská sporiteľňa 
zvýšila podle slovenských účetních standardů za 
první tři čtvrtletí čistý zisk meziročně o 66,8 % 
na 1,98 mld. Sk. Dosažený zisk nejvíce ovlivnily 
čisté úrokové výnosy, které tvoří 5,48 mld. Sk.  
Zájem o rumunskou CEC  
O koupi rumunské státní komerční banky Case 
de Economii si Consemnatiuni (CEC) vyjádřila 
zájem nizozemská Rabobank. Bukurešť chce 
prodat čtvrtou největší banku v zemi příští rok. 
Dosud projevily zájem rakouské ústavy BA-CA, 
Erste Bank a RZB a maďarská OTP. 
UCI na východě Evropy?  
Italská banka UniCredito (UCI) uvažuje o koupi 
dalších aktiv ve východní Evropě. Některé akti-
vity chce UCI přesunout do Rumunska, aby v 
regionu využila rychlého růstu a nízkých nákla-
dů. Italská banka bude v Itálii v souvislosti s 
těmito plány propouštět. Podnik s největší tržní 
hodnotou mezi italskými bankami sníží v Itálii 
počet zaměstnanců v letech 2005-2007 o 3000. V 
Rumunsku ale banka vytvoří 500 nových příleži-
tostí a vybuduje nové administrativní centrum. V 
těchto letech to má bance uspořit 0,5 mld. EUR.   
Zisk VÚB: 2,12 mld.Sk  
Čistý zisk slovenské banky Všeobecná úverová 
banka (VÚB) na konci září meziročně stoupl o 5 
% na 2,12 mld. Sk (konsolidované výsledky 
podle IFRS). Podle slovenského finančního vý-
kaznictví zisk činil 2,24 mld. Sk. 
Americké pojišťovny  
s rekordem  
Americké pojišťovny 
zabývající se pojištěním 
majetku a škod vyplatily 
ve 3. čtvrtletí letošního 
roku na pojistném re-
kordních 21,3 mld. USD. Nejvíce peněz z této 
částky putovalo na škody po hurikánech. Loni ve 
3. čtvrtletí činily ztráty pojišťoven 3,7 mld. USD 
a v roce 2002 pouze 715 mil. USD. Po teroristic-
kých útocích v roce 2001 se výplaty amerických 
pojišťoven vyšplhaly na 19,15 mld. USD. Za 
prvních devět měsíců roku katastrofy způsobily 
škody 24,7 mld. USD, což je druhá nejvyšší 
částka v historii za devět měsíců od roku 2001.  

KAPITÁLOVÝ TRH 
V říjnu na burze vedly ČS, Patria a ČSOB  

Česká spořitelna v říjnu zprostředkovala obchody s cennými papíry za 29,5 mld. Kč, což bylo 
nejvíce z členů pražské burzy. Další v pořadí skončily společnosti Patria Finance s kontrakty za 25,1 
mld. Kč a Československá obchodní banka s 23,8 mld. Kč. Spořitelna letos zvítězila v měsíční statistice 
již poosmé. Největším obchodníkem s dluhopisy se stala ČSOB před ČS a Komerční bankou, akciovým 
transakcím vládla Patria následovaná Wood & Company a spořitelnou. Celkové obchody na burze v 
říjnu stouply na 106 mld. Kč ze zářijových 86,2 mld. Kč. Letošním rekordem je 113,9 mld. Kč z dubna.  

ABN AMRO s Ruským akciovým fondem 
Společnost ABN AMRO Asset Management získala 27. října povolení Komise pro cenné papíry 

k prodeji a distribuci dalšího fondu. Jedná se o Ruský akciový fond denominovaný v euru. K současné 
nabídce více než čtyř desítek fondů tak přibyl další, který své prostředky zhodnocuje nákupem ruských 
akcií. V listopadu se nabídka ABN AMRO rozšíří o dalších 12 fondů. Převážně se bude jednat o akciové 
sektorové fondy, ale také fondy dluhopisové a fondy peněžního trhu. Do konce roku bude možné Ruský 
akciový fond i další nově zaregistrované fondy zakoupit s polovičním vstupním poplatkem. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.partnerstvismastercard.cz
http://www.zlaty.mesec.cz


    44/2004                                                                                                         http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                          strana 4 

GECL půjčil více než před rokem  
Společnost GE Capital Leasing (GECL), která nabízí leasing a spotřebitelské úvěry na nákup 

nových a ojetých vozů, půjčila do konce září klientům přes 5 mld. Kč. To bylo o 18,5 % meziročně více. 
Počet nových vozů financovaných GECL vzrostl za prvních devět měsíců meziročně o 19 % na 2639. 
Pořizovací cena vozů vzrostla o 26 % na 851 mil. Kč. Počet nakoupených ojetých vozů se zvýšil o 17 % 
na 26.071 a jejich cena o 18 % na 4,22 mld. Kč. 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Češi se nepojišťují v ostatních zemích EU  

Češi či tuzemské firmy se mohou od května pojistit v libovolné zemi EU, avšak zatím této mož-
nosti nevyužívají. Mnohem častěji se občané EU pojišťují v ČR, důvodem jsou levnější sazby povinného 
ručení za provoz vozidla. Cizí státní příslušníci například tvoří z 15 milionů smluv ČP necelé procento.  

Pojišťovny vybraly o desetinu více  
Tuzemské pojišťovny sdružené v České asociaci pojišťoven vybraly za tři čtvrtletí na pojistném 

84,3 mld. Kč, což bylo o 10,1 % více než ve stejném období minulého roku. Dynamika nárůstu proti 
prvnímu pololetí mírně klesla. Předepsané pojistné u životního pojištění vzrostlo o 18,1 % na 32,3 mld. 
Kč. Předpis neživotního pojištění vzrostl do konce září meziročně o 5,7 % na 52 mld. Kč.  

Kooperativě stoupl zisk o čtvrtinu  
Pojišťovně Kooperativa, které patří na domácím pojistném trhu druhé místo, stoupl za tři čtvrtle-

tí hrubý zisk meziročně o 109 mil. Kč, tedy o 24 %, na 562,5 mil. Kč. Na pojistném vybrala pojišťovna 
18,2 mld. Kč, což bylo o 23,4 % více než ve stejném období loni.  

Standard & Poor's: Rating ČP na stupni BBB  
Ratingová agentura Standard & Poor's Rating Services zvýšila hodnocení dlouhodobých závaz-

ků České pojišťovny na stupeň BBB z dosavadního BBB minus. Agentura ve stejném rozsahu zvedla i 
rating finanční síly ústavu. Ratingová známka zůstává na spodní hranici investičního pásma. Zvýšení 
ratingu podle agentury odráží schopnost managementu zavést plánované změny a zlepšení administrati-
vy, příznivou známkou je také fakt, že by se měl v budoucnu zvyšovat ukazatel kapitálové přiměřenosti.  

Ceny pojistek se výrazněji nezmění  
Ceny pojistek se v příštím roce výrazněji nezmění. Shodly se na tom největší tuzemské pojiš-

ťovny, které se zúčastnily tradičního jednání se zajistiteli v německém Baden-Badenu. "Ceny se nejspíš 
nesníží, snad ale ani nezvýší," řekl mluvčí České pojišťovny Václav Bálek. V pojištění průmyslových 
rizik by mohly být vylepšeny podmínky pro pojistitele, takže by mohlo dojít třeba k zúžení rozsahu 
výluk z pojištění. Snahou zajistitelů bylo přesvědčit pojišťovny o nutnosti stabilizace trhu zmrazením 
současné úrovně zajistných sazeb, případně jejich mírným zvýšením, uvedl mluvčí Kooperativy Marek 
Vích: "Z toho jednoznačně vyplývá, že situace rozhodně nemíří ke snižování zajistných sazeb." Z celo-
světového hlediska na zajišťovny dolehly zejména hurikány v Karibiku, za něž zaplatily několik desítek 
miliard dolarů. Hurikány proto budou mít bezpochyby dopad na oceňování krytí katastrofických škod. 
"V našem případě ale by nemělo jít o zvyšování cen," uvedl mluvčí ČP.  

Aut pojištěných na povinné ručení přibylo 
Počet vozidel pojištěných v rámci pojištění odpovědnosti za provoz motorových vozi-
del, tzv. povinného ručení, letos stoupl o 124 000 na 5,301 milionu. Nárůst připadl 
hlavně na 3. čtvrtletí, kdy jejich počet vzrostl o 209 000. Největší nárůst počtu smluv 
od ledna do září zaznamenaly Kooperativa (204 000) a Česká podnikatelská pojišťov-
na (ČPP), které přibylo 76 000 smluv.  

ČPP zvedla základní sazby povinného ručení   
Česká podnikatelská pojišťovna zdražila základní sazby povinného ručení automobilů pro příští 

rok o 6 až 10 %. Pro řidiče, kteří jezdí bez nehody, však kvůli nárůstu bonusu vzrostly sazby mírněji. 
ČPP má nyní více než 570 000 klientů s uzavřeným povinným ručením.  

Delta se dohodla s GE 
na pomoci  
Problémová americká letecká 
společnost Delta Air Lines 
Inc. se dohodla s GE Com-
mercial Finance, finanční 
divizí firmy General Electric, 
na poskytnutí finanční pomo-
ci 500 mil. USD. Zpráva je dalším úspěšným 
krokem v úsilí firmy získat finance na odvrácení 
bankrotu.  
Zisk Nomury klesl o 93 % 
Japonská finanční společnost Nomura Holdings 
hospodařila ve 2. fiskálním čtvrtletí s čistým 
ziskem 3,2 mld. jenů (asi 750 mil. Kč), což je 
meziroční propad o 93 %. Nomura je největší 
makléřskou společností v Japonsku. Pokles zisku 
dává Nomura do souvislosti s propadem obchod-
ní aktivity na akciových trzích, kvůli čemuž jí 
značně klesly příjmy z poplatků. 
ČSOB na Slovensku se 
ziskem 539,4 mil. Sk  
Zahraniční pobočka ČSOB na Slovensku vyká-
zala za první tři čtvrtletí letošního roku čistý zisk 
539,35 mil. Sk, zatímco ve stejném období loni 
zisk činil 60 mil. Sk. Bilanční suma je 80,87 
mld. Sk.  
BA-CA čeká růst trhu 
střední Evropy  
Bankovní trhy zemí střední a východní Evropy 
by měly v příštích letech dále výrazně růst. Jen 
letos se souhrn bankovních aktiv v regionu zvýší 
o 12 %, uvedla ve studii rakouská Bank Austria 
Creditanstalt (BA-CA). "Banky ve střední a 
východní Evropě budou dosahovat výrazně sil-
nějšího růstu než banky v eurozóně, kde čekáme 
růst celkových aktiv bankovního sektoru v tempu 
jen 5 %," uvedla hlavní ekonomka banky M. 
Kagerová. BA-CA má v německé bankovní 
skupině HVB Group na starosti právě východo-
evropské trhy. Objem úvěrů v regionu poroste 
ročně o 15 % proti 5 % v eurozóně. BA-CA 
vysvětluje tento vývoj dobrým výkonem ekono-
miky regionu, stabilizací bankovních trhů a po-
tenciálem poptávky po finančních službách.  
Credit Suisse se dařilo  
Švýcarské bankovní společnosti Credit Suisse 
Group vzrostl ve 3. čtvrtletí čistý zisk na 1,351 
mld. CHF (883 mil. EUR) z loňských srovnatel-
ných 263 mil. CHF. Za nárůstem stály hlavně 
vysoké příjmy pojišťovací divize Winterthur a 
příznivější daně.  
Banka HVB zhoršila  
výhled na celý rok  
Druhé největší bance v Německu HVB Group 
prudce klesl ve 3. čtvrtletí čistý zisk na 6. mil 
EUR ze 155 mil. EUR ve 2. čtvrtletí. V období 
červenec až září loňského roku zisk činil 36 mil. 
EUR. Výsledky byly výrazně horší než odhady 
analytiků a banka proto ve svém prohlášení sní-
žila výhled na celý letošní rok.  

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU HOSPODÁŘSKÝCH NOVIN, web: http://bankovnictvi.ihned.cz  
Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, 
tel.: 233 071 461, fax: 233 072 014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  
Pavel Horský, manažer inzerce, tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 
073 159, mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz 
© Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou 
formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 
Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného souhlasu ze strany ČTK. 

LEASING A SPLÁTKOVÝ PRODEJ 

Veřejný návrh smlouvy o koupi akcií ČRa 
Společnost ČRa učinila počátkem listopadu veřejný návrh smlouvy na koupi kmenových akcií 

ČRa na majitele uveřejněním textu veřejného návrhu smlouvy v Hospodářských novinách. ČRa nabízejí 
kupní cenu ve výši 440 Kč za jednu kmenovou akcii na majitele. Doba závaznosti nabídky je čtyři týdny. 

 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

